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Naša godina u brojkama01.

Broj projektata/programa: 23

Broj partnera: 19

Volonteri/ke: 12

Volonterski sati: 265

UVOD I KONTEKST02.
U Hrvatskoj je tijekom 2025. godine zabilježen nastavak nepovoljnih trendova u okruženju za djelovanje 
organizacija civilnog društva. Posebno zabrinjavajuće obilježje 2025. godine jest sve nesigurniji položaj 
organizacija civilnog društva koje djeluju u području ljudskih prava. Ovi nalazi potvrđeni su i u 
zajedničkom izvješću organizacija civilnog društva za Europsku komisiju (Rule of Law Report 2025), u 
čijoj je izradi sudjelovao i Centar za građanske inicijative Poreč. 

Istovremeno, medijski prostor obilježen je nedovoljnom regulacijom, političkim i ekonomskim pritiscima 
te izostankom učinkovitog djelovanja regulatornih tijela u slučajevima govora mržnje i diskriminacije.

Smanjenje dostupnih natječaja i ǎnancijskih izvora upravo za teme zaštite ljudskih,  ženskih i LGBTIQ+ 
prava, uz istovremeni porast potreba na terenu, dovodi organizacije u situaciju kontinuirane ǎnancijske 
nestabilnosti. Takav okvir otežava dugoročno planiranje, zadržavanje stručnog kadra i održivost 
programa koji odgovaraju na stvarne potrebe građana i građanki.

U takvim okolnostima, ǎnancijska nestabilnost značajno utječe na rad organizacija civilnog društva, koje 
su sve češće primorane kontinuirano se prilagođavati, reorganizirati svoje aktivnosti i usmjeravati 
značajne kapacitete na osiguravanje sredstava iz različitih izvora. Takva dinamika rada otežava 
dugoročno planiranje i smanjuje prostor za sustavno i kontinuirano zagovaranje.

U takvom kontekstu, 2025. godina je bila još jedna godina nasrtaja na ženska ljudska prava obilježena 
porastom mizoginije i seksizma u javnom prostoru i nastavkom normalizacije rodno utemeljenog nasilja 



u medijima. Istodobno, jedan od rijetkih pozitivnih i mobilizirajućih trenutaka bila je inicijativa My Voice, 
My Choice, koja je pokazala snagu građanskog angažmana i važnost solidarnosti u zaštiti temeljnih 
prava.

Društveni kontekst dodatno je obilježen zabrinjavajućim trendovima normalizacije ekstremizma i 
relativizacije fašizma u javnom prostoru. U takvim okolnostima, smatrali smo važnim jasno i dosljedno 
zauzimanje antifašističke pozicije i to kroz javnu podršku antifašističkom skupu u Puli, kao i kroz 
zagovaračke aktivnosti usmjerene protiv održavanja koncerata i događanja koji doprinose širenju 
netolerancije i podjela, poput inicijative za otkazivanje koncerta Marka Perkovića Thompsona u Poreču. 
Takve aktivnosti dio su našeg šireg djelovanja u zaštiti demokratskih vrijednosti i suzbijanju govora 
mržnje.

Unatoč takvom okruženju, Centar za građanske inicijative Poreč nastavio je s radom na zaštiti i 
promociji ženskih i LGBTIQ+ prava. Nastavile smo s redovitim monitoringom medijskog sadržaja, s 
posebnim fokusom na diskriminatorno i huškačko izvještavanje, te kroz komunikaciju s nacionalnim i 
europskim akterima/cama ukazivale na sustavne obrasce kršenja ljudskih prava.

Zbog procjene sigurnosnog i društvenog konteksta bile smo primorane odustati od organizacije 
festivala Homo, fešta!, što dodatno ilustrira sužavanje sigurnog javnog prostora za LGBTIQ+ zajednicu.

Važan dio našeg rada odnosio se na jačanje zajednice i edukaciju mladih kroz programe prevencije 
rodno utemeljenog nasilja, medijske pismenosti i razvoja aktivnog građanstva. Istovremeno smo kroz 
javne akcije i zagovaračke aktivnosti kontinuirano reagirale na pojave diskriminacije, govora mržnje i 
normalizacije ekstremizma.

Unatoč sve izraženijim izazovima na svim poljima, nastavile smo djelovati koji kroz edukaciju, 
zagovaranje i izravnu podršku doprinoseći zaštiti ljudskih prava, ženskih i lgbtiq+ ljudskih prava i jačanju 
demokratskih vrijednosti.



Područje rada

Ljudska prava Ženska i lgbtiq+ ljudska 
prava

Demokracija i aktivno 
građanstvo

Besplatna pravna 
pomoć

Podrška žrtvama i 
svjedocima/kinjama 
kaznenih djela

Promocija i zaštita 
ljudskih prava

Direktna zaštita

Borba protiv rodno 
utemeljenog nasilja

Borba protiv seksizma

Rodna ravnopravnost

Reproduktivna prav(d)a

Edukacija mladih

Promocija LGBTIQ+ 
ljudskih prava

Javno zagovaranje za 
dobro upravljanje

Razvoj građanske 
participacije

Promocija volonterstva

Edukacije učitelja/ica i 
mladih

LJUDSKA PRAVA03.
Zaštita ljudskih prava i temeljnih sloboda, utemeljena na načelima vladavine prava, predstavlja osnovu 
pravednog i uključivog društva.



U tom kontekstu, ključne aktivnosti obuhvaćaju pružanje direktne podrške žrtvama diskriminacije, 
nasilja i kršenja prava, kao i osiguravanje pravne pomoći i sigurnog prostora za korisnike/ice.

Istovremeno, važan dio djelovanja odnosi se na iniciranje zakonodavnih promjena i sudjelovanje u 
oblikovanju javnih politika usmjerenih na suzbijanje diskriminacije i promicanje jednakosti.

Zagovaračke aktivnosti, javne kampanje i jačanje kapaciteta organizacija civilnog društva doprinose 
zaštiti prava građana i građanki, dok edukacija ciljnih skupina osnažuje pojedince i zajednice za 
prepoznavanje i suzbijanje nejednakosti.

Kontinuirano stručno usavršavanje dodatno osigurava kvalitetu pruženih usluga, a poseban naglasak 
stavlja se na unapređenje položaja marginaliziranih skupina te promicanje antifašističkih vrijednosti, kao 
temelja borbe protiv diskriminacije i netolerancije.

U okviru ovog programskog područja pružamo besplatnu pravnu pomoć i direktnu zaštitu građanima i 
građankama te djelujemo kao kontakt točka Ureda pučke pravobraniteljice. Rad s korisnicima/cama 
provodimo i izvan projektnih okvira, polazeći od uvjerenja da je razina zaštite ljudskih prava u zajednici 
izravno povezana s položajem najranjivijih.

Od 2018. godine provodimo i program „Mreža podrške za žrtve i svjedoke/inje kaznenih djela“ u 
Istarskoj županiji.

ŽLJP I LGBTIQ+ LJUDSKA PRAVA04.
Program Ženska i LGBTIQ+ ljudska prava formalno je uspostavljen 2005. godine, dok organizacija od 
1994. kontinuirano djeluje protiv rodno utemeljenog nasilja kao i na zagovaranju i pružanju podrške 
ženama. U okviru programa osnovana je i razvijena Sigurna kuća Istra te je uspostavljena 
međusektorska suradnja s institucijama i organizacijama civilnog društva.

U svom radu zagovaramo dosljednu i učinkovitu implementaciju Konvencije Vijeća Europe o 
sprječavanju i borbi protiv nasilja nad ženama i nasilja u obitelji (Istanbulska konvencija), pri čemu 
koristimo preporuke Skupine stručnjaka za djelovanje protiv nasilja nad ženama i nasilja u obitelji 
(GREVIO) kao temelj za analizu i zagovaračke aktivnosti.

Program obuhvaća:
Praćenje i suzbijanje seksizma u medijima kroz analizu sadržaja, podnošenje prijava nadležnim tijelima 
te provedbu zagovaračkih kampanja i edukacija, uz aktivno djelovanje kroz NO SH/T mrežu.
Prevenciju i suzbijanje rodno utemeljenog nasilja kroz edukaciju mladih i šire javnosti, podizanje svijesti 
te jačanje kapaciteta za pravovremeno prepoznavanje i reagiranje na nasilje.
Zagovaranje i promociju rodne ravnopravnosti, uključujući osnaživanje žena, poticanje njihove 
društvene i političke participacije te razvoj sigurnih i podržavajućih prostora.
Zaštitu i promicanje seksualnih i reproduktivnih prava i reproduktivne pravde kroz informiranje, javne 
kampanje i zagovaranje dostupnosti zdravstvenih i drugih prava.



Praćenje i analizu medijskog izvještavanja o LGBTIQ+ osobama, zagovaranje prema nacionalnim i 
europskim institucijama te provedbu edukacija i javnih kampanja usmjerenih na povećanje vidljivosti, 
prihvaćanja i zaštite od diskriminacije.
Aktivnosti uključuju organizaciju javnih događanja i festivala poput Homo, fešta!, kontinuirano stručno 
usavršavanje te suradnju s LGBTIQ+ i feminističkim organizacijama i širim civilnim društvom u Hrvatskoj 
i Europi.

DEMOKRACIJA I AKTIVNO
GRAĐANSTVO 05.

Djelovanje je usmjereno na promicanje dobrog upravljanja i povećanje sudjelovanja građana i građanki 
u procesima donošenja odluka, uz poseban naglasak na praćenje rada javnih institucija, javnih politika i 
njihove provedbe. Kroz analize, zagovaračke aktivnosti i javne inicijative potiče se veća transparentnost, 
odgovornost i otvorenost javne uprave, kao i uključivanje organizacija civilnog društva i građana i 
građanki u procese odlučivanja.

Poseban fokus stavljen je na rad s mladima kroz edukacije o aktivnom građanstvu, demokraciji, 
nenasilnoj komunikaciji te osvještavanju predrasuda i stereotipa. Suradnjom s vijećima učenika/ca, 
organizacijama mladih i kroz Erasmus+ projekte jačaju se njihove građanske kompetencije i potiče 
aktivno sudjelovanje u zajednici. Kroz ove aktivnosti mladi se osnažuju za preuzimanje aktivne uloge u 
društvu i uključivanje u demokratske procese donošenja odluka.

BESPLATNA PRAVNA POMOĆ06. 1. 
Besplatna pravna pomoć (BPP)

Centar za građanske inicijative Poreč ovlaštena je udruga za pružanje besplatne pravne pomoći od 
2009. godine, registrirana pri Ministarstvu pravosuđa i uprave sukladno Zakonu o besplatnoj pravnoj 
pomoći. Navedenim zakonom građanima i građankama slabijeg imovinskog stanja omogućuje se 
pristup sudovima i drugim tijelima s javnim ovlastima, pri čemu troškove u cijelosti ili djelomično snosi 
Republika Hrvatska.

Tijekom 2025. godine Centar je pružio izravnu besplatnu pravnu pomoć za 251 osobu, uz značajan 
neizravan učinak na članove i članice njihovih obitelji. Primarnu pravnu pomoć pružamo kroz pravno 



savjetovanje, dok korisnici/e sekundarnu pravnu pomoć ostvaruju putem nadležnih tijela, uz našu 
podršku u pripremi i vođenju postupka.

Kao i prethodnih godina, najveći broj predmeta odnosio se na područje kaznenog prava i obiteljskih 
odnosa, posebno uzdržavanje, rastave braka i ovrhe.

Pozitivan pomak u 2025. godini vidljiv je u tome što korisnici/e sve češće dolaze prije pokretanja 
postupaka, što omogućuje pravovremenu i kvalitetnu podršku. Tome je doprinijela bolja suradnja s 
centrima za socijalnu skrb i veća prepoznatljivost našeg rada. Istovremeno, digitalizacija sustava i dalje 
predstavlja izazov za korisnike/ce, posebno pripadnike/ce ranjivih skupina, zbog čega je izravan kontakt 
i podrška i dalje nužna.

Program ǎnanciraju Grad Poreč-Parenzo (3.200 €) i Ministarstvo pravosuđa i uprave kroz trogodišnji 
program (12.696 €).

Pregled pružene pravne pomoći (2025.)

Vrsta usluge Broj

Opće pravne informacije (ured + telefon) 753

Pravni savjeti 96

Sastavljeni podnesci 81

Ukupan broj korisnika/ca 251

 

 Mreža podrške i suradnje za
žrtve i svjedoke kaznenih djela        06. 2. 



Program „Mreže podrške i suradnje žrtvama i svjedocima kaznenih djela“ kreiran je s ciljem 
osiguravanja pružanja pomoći i podrške žrtvama i svjedocima/kinjama kaznenih djela u županijama u 
kojima nisu osnovani odjeli za podršku žrtvama i svjedocima ili su se kroz trajanje programa osnovali. 
Program se provodio u trajanju od šest godina, odnosno od 2018. do 2023. te se nastavlja u sljedećem 
trogodišnjem razdoblju od 2024. -2026. 

Ciljevi programa su podići razinu znanja, vještina i kompetencija predstavnika/ca organizacija civilnog 
društva za pružanje pomoći i podrške žrtvama i svjedocima kaznenih djela; pružati pomoć i podršku 
žrtvama i svjedocima/kinjama kaznenih djela kroz pružanje osnovnih informacija i emocionalne potpore, 
psihosocijalne i savjetodavne pomoći, pratnjom na sud i druge relevantne institucije te kroz druge 
oblike usluga; raditi na senzibilizaciji i informiranju javnosti o sustavu podrške žrtvama i 
svjedocima/kinjama kaznenih djela u Republici Hrvatskoj.

Svrha programa je omogućiti pružanje pomoći i podrške žrtvama i svjedocima/kinjama u 17 županija.

U 2025. godini pružile smo direktnu pomoć i podršku za 116 osoba, kroz različite oblike usluga: 
emocionalnu podršku, praktične informacije, pravno i psihološko savjetovanje te pratnju u institucije.

Podrška se pruža kontinuirano – prije prijave kaznenog djela, tijekom postupka i nakon njegovog 
završetka, čime se osigurava cjelovit pristup potrebama korisnika/ca.

Pregled pruženih usluga (2025.)



Vrsta podrške Broj usluga

Emocionalna podrška 580

Praktične informacije i pomoć 706

Pravno i psihološko savjetovanje 61

Pratnja na sud 39

Pratnja na policiju, DORH i CZSS 6

Informacije o pravima 481

Uz izravan rad s korisnicima/ama, kontinuirano smo surađivale s institucijama (policija, sudovi, državno 
odvjetništvo, centri za socijalnu skrb) te sudjelovale u javnim događanjima i edukacijama s ciljem 
unaprjeđenja sustava podrške.

Podršku pružamo prije prijave kaznenog djela, za vrijeme trajanja cijelog postupka i nakon završetka 
sudskog postupka. Redovito smo održavale radne sastanke s predstavnicima/ama javnih tijela 
(policijske postaje u Istarskoj županiji, centrima za socijalnu skrb, državnim i županijskim odvjetništvima, 
županijskim i općinskim sudovima, pravosudnom policijom, organizacijama civilnog društva), te smo 
održale i sudjelovale na tematskom okruglom stolu, održale nekoliko javnih akcija i educirale se na 
specijaliziranim edukacijama u svrhu podizanja kvalitete pružanja speciǎčnih usluga u okviru programa.

Sve usluge koje pružamo u sklopu Mreže podrške i suradnje za žrtve i svjedoke/inje kaznenih djela za 
naše korisnike i korisnice su besplatne. 

O radu mreže možete više saznati na: https://mrezapodrskeisuradnje.com/hr/

Ženska soba nositeljica je programa kojeg ǎnancijski podržava Ministarstva pravosuđa, uprave i 
digitalne transformacije Republike Hrvatske. Program se provodi u partnerstvu s 10 organizacija 
civilnog društva: Udruga za podršku žrtvama i svjedocima; Centar za građanske inicijative Poreč; 
Centar za podršku i razvoj civilnog društva DELFIN; DEŠA – Dubrovnik - Regionalni centar za izgradnju 
zajednice i razvoj civilnog društva; Udruga HERA Križevci – za zaštitu i promicanje ljudskih prava; 
Informativno pravni centar - IPC; Ženska grupa Karlovac KORAK; Centar za edukaciju, savjetovanje i 
istraživanje, SOS telefon i savjetovalište za žene žrtve nasilja Krapinsko-zagorske županije ; SOS - 
savjetovanje, osnaživanje, suradnja; Udruga ZvoniMir.

Program ǎnancira Ministarstvo pravosuđa, uprave i digitalne transformacije Republike Hrvatske u 
iznosu 27.087,49 EUR.



 
Medijska pismenost 2025 - Poreč06. 3. 

Ovim projektom želimo doprinijeti obrazovanju mladih za medijsku pismenost, odnosno povećati znanje 
srednjoškolaca/ki u Poreču za kritičko promišljanje medija iz perspektive ljudskih prava. Projekt smo 
razvile i provele u suradnji sa Srednjom školom Mate Balota i Turističko ugostiteljskom školom Antun 
Štifanić i započele ga provoditi u 2021. godini. U 2025. godini provedene su radionice u 9 razrednih 
odjeljenja Učenice i učenici imali su prilike s nama razgovarati o govoru mržnje, clickbaitu, lažnim 
vijestima i seksizmu, upoznati se s načinima prepoznavanja ovakvog sadržaja u medijima, načinima 
izbjegavanja te razloga štetnosti svakodnevnog pojavljivanja ovakvih sadržaja u medijima.

Projektom smo obuhvatile 195 učenika/ica trećih razreda dvije srednje škole. Kroz radionicu u trajanju 
od 90 minuta smo doprinijele obrazovanju mladih za medijsku pismenost, fokusirajući se na razna 
područja iz perspektive ljudskih prava. Srednjoškolci i srednjoškolke su usvojili znanja o prepoznavanju 
lažnih vijesti, nužnosti kritičkog odnosa prema vijestima koje su nam dostupne preko raznih društvenih 
mreža, usvojili su razliku između clickbaita i lažnih vijesti te posljedice njihovih širenja. Upoznati su sa 
govorom mržnje i jasno im je pojašnjena razlika između pozivanja na mržnju (kazneno djelo) i slobode 
govora. Naučili su o velikoj prisutnosti seksizma u medijima kao i o njegovim štetnim posljedicama. 
Pojašnjene su ovlasti Pravobraniteljice za ravnopravnost spolova te suzbijanje diskriminacije u svim 
svojim temeljima.

 Projekt ǎnancira Grad Poreč-Pareno u iznosu od 990,00 €.



 
Festival „Homo, fešta!“            06. 4. 

*homo na istarskom = idemo, ajmo!; fešta = zabava

Festival LGBTIQ+ kulture "Homo, fešta!" redovito se održavao od 2016. godine i ǎnanciran je sredstvima 
Zaklade za poticanje partnerstva i razvoja civilnog društva (Mali projekti za bolje sutra i Zajedno za 
zajednicu), Istarske županije, Lusha, Mediterranean Women's Funda, Fonda za druge, Norveške 
ambasade, Zaklade Solidarna, Clubturea i Grada Poreča. Tijekom sedam godina na festivalu su 
organizirane izložbe, ǎlmske projekcije, tribine, partyji, drag show, karaoke partyji, kvizovi, radionice 
crtanja portreta i drag šminke te edukacije za LGBTIQ+ osobe. 

U izvještajnom razdoblju za 2025. godinu donesena je odluka o neodržavanju festivala Homo, 
fešta!, koji je trebao obilježiti svoje jubilarno deseto izdanje. Odluka je donesena nakon pažljive procjene 



sigurnosnih rizika u kontekstu pogoršane društvene klime, obilježene porastom nasilja, govora mržnje i 
napada na LGBTIQ+ osobe, feministkinje i aktivistkinje. Organizacija nije imala kapacitete osigurati 
dodatne sigurnosne mjere koje bi u takvim okolnostima bile nužne za zaštitu sudionika i sudionica. 
Posebnu zabrinutost izazvala je činjenica da se u lokalnoj zajednici toleriraju događaji koji doprinose 
atmosferi straha i nesigurnosti, kao i ograničenost sigurnih prostora za održavanje festivala. Ova odluka 
ne predstavlja odustajanje od vrijednosti koje festival promiče, već odgovoran pristup zaštiti zajednice. 

CGI nastavlja s aktivnostima usmjerenima na promicanje LGBTIQ+ prava, rodne ravnopravnosti i 
sigurnih prostora kroz druge oblike rada i zagovaranja. Iako festival ove godine nije održan, kontinuitet 
djelovanja i prisutnost zajednice ostaju snažni, uz plan da se jubilarno izdanje realizira u sigurnijim i 
povoljnijim okolnostima.

Dugoročni utjecaj i održivost festivala

Kontinuirana podrška i razumijevanje zajednice ključni su za održavanje i razvoj ovakvih događanja, a 
jednako je važna i stabilna ǎnancijska podrška koja bi omogućila razvoj Festivala Homo, fešta! kao 
prostor edukacije, osnaživanja i kulturnog otpora homofobiji i transfobiji.  Festival nije samo godišnji 
događaj, već i važan alat za društvenu promjenu, koji doprinosi vidljivosti LGBTIQ+ zajednice, 
otvaranju dijaloga i stvaranju sigurnijih prostora u društvu.

 www.facebook.com/hfporec

http://www.facebook.com/hfporec
http://www.facebook.com/hfporec


06. 5. Iza naslova: Odgovorno izvještavanje u borbi protiv RUN
Catalyst of Change

Tijekom 2025. i početkom 2026. godine Centar za građanske inicijative Poreč provodio je projekt 
usmjeren na suzbijanje seksizma i unapređenje medijskog izvještavanja o rodno utemeljenom nasilju, s 
posebnim naglaskom na jačanje neformalne mreže NO SH/T. U prvom dijelu provedbe fokus je bio na 
strateškom jačanju mreže i razvoju alata za zagovaranje. Održana je trodnevna radionica strateškog 
planiranja, izrađeni su strateški i zagovarački plan, a mreža je proširena novim članicama. Razvijene su i 
konkretne preporuke za medije o uvođenju informativnih sekcija ispod članaka o rodno utemeljenom 
nasilju te onemogućavanju komentara, s ciljem smanjenja sekundarne viktimizacije i povećanja 
dostupnosti podrške za žrtve. U drugoj fazi projekt je usmjeren na implementaciju i širenje razvijenih 
alata te jačanje zagovaračkih aktivnosti. Preporuke su predstavljene u Hrvatskom saboru relevantnim 
institucijama i dionicima, a organiziran je i stručni seminar za novinare/ke i urednike/ce. Kroz izravno 
zagovaranje i suradnju s Hrvatskim novinarskim društvom, preporuke su diseminirane na više od 200 
medija, pri čemu ih je 22 medija prihvatilo i počelo primjenjivati. Paralelno je provedena javna kampanja 
putem društvenih mreža, koja je kroz edukativne objave otvorila prostor za javnu raspravu o 
odgovornosti medija u izvještavanju o nasilju.



Projekt je rezultirao i razvojem te unaprjeđenjem digitalnih alata – platforme sigurnomjesto.hr, koja 
pruža informacije o dostupnoj podršci za žene koje doživljavaju nasilje, te portala seksizam.hr, koji sada 
uključuje posebnu sekciju za medije s alatima, smjernicama i materijalima za etičko izvještavanje. Ovi 
resursi osiguravaju dugoročnu održivost rezultata projekta i kontinuiranu podršku kako medijskim 
profesionalcima tako i ženama koje traže pomoć.

Kroz projekt je značajno ojačana mreža NO SH/T, koja danas okuplja 17 organizacija i 3 individualne 
članice te djeluje kao prepoznat i relevantan akter u području medijske odgovornosti i zaštite ljudskih 
prava. Aktivnosti su doprinijele vidljivijem i strukturiranijem zagovaranju, povećanju odgovornosti 
medija te jačanju javne svijesti o štetnim medijskim narativima, čime je postavljen temelj za daljnje 
sustavne promjene u području izvještavanja o rodno utemeljenom nasilju.



 
Seksizam naš svagdašnji  - Fond za žene
                                      FAZA II06. 6. 

Tijekom provedbe projekta ǎnanciranog od strane Fonda za žene, provele smo ciljane zagovaračke 
aktivnosti usmjerene na smanjenje seksizma i diskriminacije u medijima te jačanje institucionalne 
odgovornosti. 

Izrađena su tri ključna policy dokumenta: 

Prijedlozi reforme transparentnosti i postupanja Vijeća za elektroničke medije (VEM), 
prijedlozi izmjena kriterija Fonda za pluralizam i 
policy brief o idealnom postupku prijave diskriminatornog sadržaja. 

Nalaze i preporuke: Predstavile smo saborskom Odboru za ravnopravnost spolova, zastupnicima_icama 
te Ministarstvu kulture i medija, pri čemu smo otvorile konkretan dijalog o izmjenama medijske 
regulative, uključujući zaštitu žrtava rodno utemeljenog nasilja u medijskom izvještavanju. Program je 
rezultirao i izravnim zakonodavnim iskorakom - u suradnji s Klubom zastupnika Možemo!

Pripremljen je i podnesen amandman na Zakon o provedbi Akta o digitalnim uslugama (DSA). Paralelno 
smo pratile provedbu DSA-a i rad nadležnih institucija (uključujući HAKOM), pri čemu smo identiǎcirale 
nedostatak nacionalnog okvira za “trusted ǐagger” status. Kroz platformu „Seksizam naš svagdašnji“ 
kontinuirano smo informirale javnost objavama primjera i analiza seksističkog izvještavanja. Aktivnosti 



su izravno povezane s preporukama GREVIO-a (osobito čl. 81.), CEDAW-a i CM/Rec(2019)1, posebno u 
dijelu koji se odnosi na odgovornost medija i suzbijanje normalizacije nasilja nad ženama.

Dodatni učinci programa uključuju: 

Jačanje kapaciteta organizacije za pravno-analitički i zagovarački rad i pozicioniranje CGI Poreč kao 
relevantnog aktera u području medijske regulacije i zaštite ženskih i LGBTIQ+ prava. Sudjelovale smo u 
javnim savjetovanjima (Akcijski plan razvoja kulture i medija 2025.–2027., zakonodavni 
prijedlozi vezani uz EMFA-u), komunicirale nalaze prema europskim akterima (ILGA Europe, FRA, 
uredi europarlamentaraca_ki) te razvile suradnje kroz NO SH/T mrežu za suzbijanje seksizma, 



homofobije i transfobije u medijima. Time je osiguran kontinuitet zagovaranja i temelj za daljnje 
zakonodavne i društvene promjene u skladu s međunarodnim standardima.

 
Mladi za nenasilje i prihvaćanje
različitosti 2025.06. 7. 

Centar za građanske inicijative Poreč u okviru školske godine 2025/2026  je nastavio provođenje 
programa Mladi za nenasilje i prihvaćanje različitosti u 6 gradova u Istri. Projekt podrazumijeva 
provođenje edukacija o nasilju u vezama mladih, upoznavanje s temom rodno uvjetovanog nasilja, 
znakovima nasilja i pravovremenoj reakciji, mitovima i predrasudama vezanim uz nasilje, nenasilnim 



metodama te mogućnostima izlaska iz nasilja. Educirano je 940 srednjoškolaca i srednjoškolki, 
učenika/ica trećih razreda srednjih škola.

Kroz proteklu godinu smo, kroz radionički pristup smo mlade upoznale s temom rodno uvjetovanog 
nasilja, učili su o znakovima nasilne veze te kako prepoznati nasilna ponašanja.
 Učenici/ice uče o svojim pravima u vezi i time manje pristaju na ponašanja koja im ne odgovaraju ili ih 
ugrožavaju te kako jasno reći parteru/ici koja ih ponašanja plaše ili brinu u vezi. Informirani su gdje 
mogu potražiti pomoć ukoliko misle da su izloženi zlostavljanju u vezi.

Evaluacija projekta pokazala je: ukupno je njih 88,25% ocijenilo zadovoljstvo radionicom odličnim ili vrlo 
dobrim, 97,58% smatra da je važno da se o ovim temama uči u okviru nastave, 95,85% je odgovorilo da 
bi preporučili radionicu vršnjacima.

Provele smo radionice u 44 razreda u 12 srednjih škola:

Grad Pula - Gimnazija Pula, Industrijsko-obrtnička škola Pula, Škola primijenjenih umjetnosti i dizajna 

Pula, Tehnička škola Pula, Medicinska škola Pula, Glazbena škola Ivana Matetića - Ronjgova Pula, 
Talijanska sredja škola - Scuola media superiore Italiana  Rovinj - Rovigno

Grad Pazin -Gimnazija i strukovna škola Jurja Dobrile

Grad Labin -Srednja škola Mate Balote 

Grad Buje -Srednja škola ‘’Vladimir Gortan’’ 

Grad Buzet -Srednja škola Buzet 

Grad Rovinj -Strukovna škola Eugena Kumičića, Talijanska srednja škola - Scuola media superiore 
Italiana  Rovinj - Rovigno

 

Projekt je ǎnancijski podržao/la: Istarska županija u iznosu od 2000 €, Grad Pula u iznosu od 1.900 €, 
Grad Pazin u iznosu 1.000 €, Grad Labin u iznosu od 1.410 €, Grad Buzet u iznosu od 400 €, Grad 

Rovinj 599 €, Grad Buje 135 €, Grad Novigrad - Cittanova 300 €

 ZDRAVE VEZE 06. 8 
Zdrave veze: Izgradnja dugoročne, kvalitetne i sustavne prevencije nasilja u partnerskim 

vezama mladih u Istarskoj županiji



Nositelj projekta: Centar za građanske inicijative Poreč
 Partneri: Istarska županija, Udruga ZUM Pula, Društvo „Naša djeca“ Poreč, Volonterski centar Istra 

Pula

Trajanje: 24 mjeseca (1. listopada 2025. – 30. rujna 2027.)
 Ukupna vrijednost projekta: 40.000 EUR

Projekt se nadovezuje na dugogodišnji program CGI-ja „Mladi za nenasilje i prihvaćanje različitosti“, a 
pokrenut je krajem 2025. godine s ciljem jačanja i unaprjeđenja postojećih aktivnosti usmjerenih na 
prevenciju nasilja u partnerskim vezama mladih, očuvanje mentalnog zdravlja te razvoj emocionalne 

pismenosti učenika i učenica srednjih škola u Istarskoj županiji.

Kroz projekt se razvija dugoročan, održiv i koordiniran program preventivnih edukacija koji će postupno 
obuhvatiti sve srednje škole u županiji. Aktivnosti uključuju učenike i učenice trećih razreda, stručne 
suradnike i suradnice (pedagoge i psihologe), mlade vršnjačke edukatore i edukatorice te mentore i 

mentorice, uz snažan naglasak na suradnju škola i organizacija civilnog društva.

Financiranje Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih: 31.500 EUR
 Područje provedbe: Istarska županija

 
ERASUMUS + Projekti 07. 
 
Vijeće u akciji - promjena znači 

Nositelj projekta: Udruga ZUM
Partneri: Centar za građanske inicijative Poreč i Volonterski centar Istra 
Suradnici: Gimnazija i strukovna škola Pazin, srednja Talijanska škola Pula, Grad Pula, Grad Pazin, 
Istarska županija 

Ciljevi projekta: 



1) Ojačati organizacijske kapacitete Vijeća učenika/ca kako bi se stvorili osnovni uvjeti za njihovo 
održivo i aktivno djelovanje te njihovo aktivno sudjelovanje u procesima donošenja odluka u školskim 
zajednicama; 

2) Unaprijediti znanja i vještine članova Vijeća učenika/ca i Savjeta mladih za provedbu strukturiranog 
dijaloga s donositeljima/cama odluka s ciljem zagovaranja kvalitetnog uključivanja mladih u procese 
donošenja odluka kao i u procese kreiranja politika za mlade temeljenih na realnim potrebama mladih. 

3) Unaprijediti kompetencije i znanja stručnih suradnika/ca u odgojno-obrazovnim za facilitiranje 
procesa rada Vijeća učenika/ca.

U projekt je bilo uključeno više od 60 učenika i učenica iz Gimnazije i strukovne škole Jurja Dobrile 
Pazin, Talijanske srednje škole „Dante Alighieri“ Pula – Pola i Turističko-ugostiteljske škole Anton 
Štifanić Poreč, koji su sudjelovali u nizu (8) međusobno povezanih aktivnosti usmjerenih na jačanje 
participacije mladih i rada vijeća učenika i učenica. Provedene aktivnosti uključivale su uvodne 
edukacije za vijeća učenika i učenica, informativne radionice za učenike i učenice, forume mladih, 
participativno akcijsko istraživanje, razvoj i predstavljanje inicijativa te strukturirani dijalog s 
donositeljima odluka,  konferencija i završna mobilnost.

Na dvjema mobilnostima (Stara Sušica 2024. i Fužine 2025,) u kojima su sudjelovali članovi i članice 
vijeća učenika i učenica kroz neformalne metode rada sudionici i sudionice su se pripremali/e za 
završnu konferenciju, proveli/e cjelodnevnu reǐeksiju procesa učenja te ispunili/e Youthpass, čime su 
dodatno osvijestili/e i vrednovali/e stečene kompetencije.

Projekt je zaključen završnom konferencijom na kojoj su sudjelovala 43 učenika i učenica, uz 
predstavnike i predstavnice škola, lokalne i regionalne vlasti (Grad Pazin, Grad Pula, Istarska županija) 
te organizacija civilnog društva. Cijelu konferenciju su vodili učenici i učenice iz obije suradničke škole.

Na konferenciji su istaknute sljedeće ključne preporuke:

uključivanje učenika i učenica u donošenje odluka koje ih se tiču, uz jasno deǎnirane uloge i 
odgovornosti u školskim aktima
uspostavljanje jasne strukture vijeća učenika i učenica (podjela uloga, redoviti sastanci, unaprijed 
deǎnirani dnevni red i vođenje zapisnika)
aktivno sudjelovanje vijeća učenika i učenica u radu školskih tijela (Školski odbor, Vijeće roditelja) 
kada se raspravlja o temama važnima za učenike i učenice
osiguravanje kontinuiteta rada vijeća učenika i učenica (dulji mandat i prijenos znanja na nove 
generacije)
uspostava jasnijih kriterija za izbor motiviranih članova i članica
veća vidljivost rada vijeća učenika i učenica među učenicima i učenicama (predstavljanje na 
početku školske godine)



Financirano sredstvima Europske unije u okviru programa Erasmus+ ključna aktivnost 1: područje mladi. 
Projekt je ǎnanciran u iznosu od 47.018,00 eura.

Trajanje projekta: 1.8.2024. - 30.11.2025. 

Erasmus+ GOOSKA – Građanski odgoj i 
obrazovanje za osnaživanje mladih

O projektu Erasmus+ GOOSKA – Građanski odgoj i obrazovanje za osnaživanje mladih



Projekt GOOSKA provodi se u okviru programa Erasmus+ s ciljem osnaživanja mladih u Republici 
Hrvatskoj za aktivno sudjelovanje u društvu kroz građanski odgoj i obrazovanje. Mladi su u središtu 
svih aktivnosti projekta – prepoznati su kao ključni akteri promjena, a projekt im pruža priliku da 
razviju svoje građanske kompetencije, vještine komunikacije i zagovaranja te da ostvare stvarnu 
participaciju u lokalnim zajednicama.



Projekt se temelji na provedbi participativnih akcijskih istraživanja koja mladi osmišljavaju, 
provode i analiziraju u svojim sredinama. Rezultati tih istraživanja služe kao osnova za deǎniranje 
ključnih izazova i potreba mladih, na temelju kojih se planiraju konkretne lokalne akcije. Paralelno, 
mladi se osnažuju za dijalog s donositeljima odluka, učeći kako komunicirati svoje potrebe i 
prijedloge na konstruktivan i argumentiran način.

Putem četiri mobilnosti sudjelovanja mladih koje se održavaju u Karlovcu, Osijeku i Rijeci, 
sudionici se educiraju kroz različite faze procesa: od pripreme istraživanja, preko planiranja i provedbe 
građanskih akcija, do javnog nastupa i diseminacije rezultata. Svaka mobilnost ima svoju tematsku 
cjelinu:

Karlovac: osmišljavanje i priprema participativnih istraživanja,
Osijek: učenje o građanskoj participaciji i planiranje konkretnih akcija,
Rijeka: razvoj vještina za dijalog i javni nastup,
Karlovac: završna reǐeksija, razmjena iskustava i predstavljanje rezultata.

Uz mobilnosti, projekt je uključivao lokalne događaje u Karlovcu, Splitu, Poreču, Rijeci i Osijeku, 
koji prate tijek istraživanja i akcija. U sklopu tih događaja mladi su:

1.  analizirali rezultate istraživanja i deǎnirali prioritete zajednice,
2.  proveli lokalne inicijative temeljene na tim prioritetima,
3.  diseminirali projektne rezultate i poticali druge mlade na uključivanje.



Glavni ciljevi projekta uključuju:

osnaživanje mladih kroz razvoj praktičnih znanja i vještina iz građanskog odgoja,
poticanje dijaloga s donositeljima/cama odluka radi smislene participacije mladih,
informiranje i zagovaranje važnosti građanske kompetencije na lokalnoj razini.

Rezultati projekta: Povećana uključenosti mladih u demokratske procese, jačanja njihovih 
kapaciteta za cjeloživotni građanski angažman te uspostavljanje komunikacijskih kanala između 
mladih i donositelja/ca odluka. Poseban fokus stavljen je na obrazovni sustav, gdje se mlade osnažuje 
kao multiplikatore znanja među vršnjacima/kinjama.

Kroz GOOSKU, mladi uče reǐektivno, razvijaju vlastite ideje, aktivno djeluju u zajednici te prenose 
znanje drugima – postajući pokretači promjena u društvu.



 

Erasmus+    STVARAM PROSTOR

 „Stvaram prostor“ – mladi oblikuju prostore i sadržaje za mlade u Puli

Projekt Stvaram prostor (oznaka projekta: 2024-3-HR01-KA154-YOU-000265012) 

Provodi: Volonterski centar Istra 
U partnerstvu s: Gradom Pula-Pola, Udrugom „Delta“ iz Rijeke, Udrugom ZUM iz Pule i Centrom za 
građanske inicijative Poreč. 
Razdoblje provedbe: 01. travnj 2025. do 30. studeni 2026. godine.

Mladi sudjeluju u oblikovanju društvenih prostora za mlade

Glavni cilj projekta je osnažiti i uključiti učenike/ce srednjih škola iz Pule u proces oblikovanja 
društvenih prostora i sadržaja za mlade u Puli kroz aktivno sudjelovanje u provedbi Lokalnog programa 
za mlade Grada Pule-Pola 2024.–2027.

Kroz niz edukativnih, participativnih i zagovaračkih aktivnosti, projekt:

povećava informiranost mladih o Lokalnom programu za mlade i mogućnostima za aktivno 
sudjelovanje;
jača njihove kapacitete za uključivanje u lokalne procese donošenja odluka;
potiče razvoj dijaloga između mladih i donositelja/ica odluka te osnažuje sve uključene za 
korištenje participativnih metoda u radu s mladima.

Projektne aktivnosti osmišljene su kao proces u kojem mladi srednjoškolci i srednjoškolke iz Pule 
zajedno s donositeljima/cama odluka zajednički uče, promišljaju, oblikuju i provode rješenja vezana uz 
prostore za mlade u Puli.

Povezujemo i potičemo dijalog

Na početku projekta uspostavili smo dijalog s mladima i donositeljima/cama odluka kroz strukturirane 
rasprave, panele i javne događaje. Provedbom aktivnosti poput ulične debate, mladi su  imali prilike 
iskazati svoja mišljenja, prijedloge, izazove i potrebe vezane uz prostore za mlade u Puli.



Osnažujemo kroz neformalno učenje

Sudjelovanjem u edukativnim aktivnostima, mladi stječu zagovaračke vještine, znanja o participativnom 
planiranju i budžetiranju, kao i vještine upravljanja projektnim ciklusom. Studijsko putovanje u Pazin 
dodatno  je obogatilo njihova iskustva kroz razmjenu praksi s vršnjacima/kinjama koji su već 
sudjelovali/e u procesima oblikovanja prostora za mlade u Pazinu i provedbi Akcije za 5!.





Promičemo sudjelovanje u odlučivanju i participativno budžetiranje za mlade

Kroz inovativni model Akcija za 5!, učenici/ce osmišljavaju vlastite projekte na temu prostora za mlade, 
predstavljaju ih u Gradskoj vijećnici i zajednički biraju pobjednički projekt, koji će se  u 2026. provesti , 
uz ǎnancijsku podršku Grada Pule-Pola i uz mentorsku podršku organizacija uključenih u provedbu 
projekta. Ovaj model, koji uključuje i simulaciju rada Gradskog vijeća, mladima pruža priliku da se iz prve 
ruke upoznaju s procesima donošenja odluka u gradskoj upravi te da steknu dublji uvid u funkcioniranje 
lokalne samouprave, participativno budžetiranje i mogućnosti vlastitog utjecaja na razvoj zajednice.

Promišljamo i planiramo daljnje korake

Završne aktivnosti projekta uključuju evaluaciju rezultata, strukturirani dijalog mladih i donositelja/ica 
odluka te oblikovanje preporuka za daljnji razvoj prostora i sadržaja za mlade u Puli, kao i razvoja 
održivog modela uključivanja mladih u oblikovanje i provedbu lokalnih politika za mlade.

Projekt je suǎnanciran sredstvima Europske unije, kroz program Erasmus+ (Ključna aktivnost 154 – 
Aktivnosti sudjelovanja mladih), u iznosu od 39.611,00 eura.



Projekt Skockano provodio je Centar za mirovne studije u partnerstvu s Centrom za građanske 
inicijative Poreč, Forumom za slobodu odgoja, Kućom ljudskih prava Zagreb, GOOD Inicijativom za 
sustavno i kvalitetno uvođenje odgoja i obrazovanja za ljudska prava i demokratsko građanstvo u 
odgojno- obrazovne institucije (GOOD inicijativa) te norveškom udrugom Phronesis SA. 

U 2024. godini razvijen je kurikulum za neformalno obrazovanje organizacija civilnog društva u okviru 
Sustava kvalitete Skockano, na temelju kojeg su izrađena četiri e-modula: (1) Uvođenje Sustava 
kvalitete Skockano, (2) Uvod u neformalno obrazovanje, (3) Participativna metodika i (4) Neformalno 
obrazovanje u digitalnom okruženju.

Tijekom 2025. godine fokus je bio na promociji i poticanju korištenja razvijenih modula među 
organizacijama civilnog društva. Moduli, koji obuhvaćaju ukupno 40 lekcija, pružaju polaznicima i 
polaznicama temeljna znanja i praktične alate za planiranje, provedbu i evaluaciju neformalnog 
obrazovanja, kako uživo tako i u online okruženju. Testirani su od strane 10 organizacija, dodatno 
unaprijeđeni te javno objavljeni i dostupni za besplatno korištenje.

Program uključuje i praktične vježbe koje je potrebno predati putem sustava i uspješno izvršiti kako bi 
polaznicima i polaznicama bila dodijeljena potvrda o završenom tečaju. Moduli su dostupni na: 
https://skockano.elearning.hr/login/index.php

Projekt SKOCKANO – standard kvalitete organizacija civilnog društva konstruktivno angažiranih u 
neformalnom obrazovanju je podržan s 199.000,00 € ǎnancijske podrške Islanda, Lihtenštajna i 

Norveške u okviru EGP i Norveških grantova.

 
MORE (SE)08. 

https://skockano.elearning.hr/login/index.php
https://skockano.elearning.hr/login/index.php




Projekt MORE(SE) – Mentalno zdravlje, Osnaživanje, Različitost, Empatija, Socijalna 
povezanost, Edukacija provodi Društvo Naša djeca kao nositelj, u partnerstvu s Centrom za 
građanske inicijative Poreč, uz suradnju Talijanske osnovne škole – Scuola elementare italiana 
Parenzo, Osnovne škole Vladimira Nazora Vrsar i Osnovne škole Tar–Vabriga.

Tijekom 2025. godine provedeno je ukupno 6 radionica za učenike i učenice 5. razreda u tri škole 
te 2 radionice za učitelje i učiteljice. Aktivnosti su bile usmjerene na jačanje mentalnog zdravlja, 
emocionalne pismenosti, empatije, nenasilne komunikacije i kvalitetnih vršnjačkih odnosa, s posebnim 
naglaskom na razvoj sigurnog, podržavajućeg i uključivog razrednog okruženja.

Kroz projekt se sustavno radilo na razvoju socio-emocionalnih vještina učenika i učenica, uključujući 
prepoznavanje i izražavanje emocija, razumijevanje perspektive drugih, postavljanje osobnih granica i 
konstruktivno rješavanje sukoba. Istovremeno su učitelji i učiteljice osnaženi za prepoznavanje potreba 
učenika i učenica te primjenu konkretnih alata i metoda za jačanje pozitivne razredne klime i 
međusobnog povjerenja.

U 2026. godini planiran je nastavak aktivnosti, uključujući završni susret s učiteljima i učiteljicama 
te provedbu dodatne 3 radionice za učenike i učenice, s ciljem zaokruživanja procesa učenja i 
planiranja održivosti programa.

S učenicima i učenicama izradit će se razredni kodeks (vrijednosti i pravila razreda) koji doprinosi 
jačanju osjećaja pripadnosti, odgovornosti i međusobnog poštovanja, te služi kao temelj za daljnji razvoj 



kvalitetnih odnosa u razredu.

Projekt je suǎnanciran sredstvima Istarske županije – Regione Istriana u iznosu od 2.500 eura.



„Let’s Share Knowledge about Participatory Budgeting“ 

Studijski posjet Portugal i Ljubljana09.
Izvještaj sa studijskog putovanja u Portugal i Sloveniju

U okviru studijskog putovanja „Let’s Share Knowledge about Participatory Budgeting“, održanog 
od 30. ožujka do 5. travnja 2025. u Lisabonu, predstavnice organizacija iz Hrvatske sudjelovale su u 
razmjeni znanja i dobrih praksi participativnog budžetiranja za mlade. 

Program je obuhvatio posjete gradovima i institucijama poput Lisabona, Almade i Cascaisa, gdje su 
sudionice upoznale konkretne modele uključivanja mladih u donošenje odluka na lokalnoj razini te 
projekte ǎnancirane kroz participativne procese. Kroz susrete s predstavnicima lokalnih vlasti, škola i 
organizacija civilnog društva, stečeni su uvidi u različite pristupe provedbi participativnog budžetiranja.

Studijsko putovanje okupilo je sudionike i sudionice iz Hrvatske, Slovenije i Portugala, s ciljem jačanja 
kapaciteta za razvoj i provedbu modela participativnog budžetiranja za mlade, razmjene iskustava te 
razvoja konkretnih planova za primjenu naučenog u lokalnim zajednicama.

U okviru studijskog putovanja „Let’s Share Knowledge about Participatory Budgeting“ 
predstavnice organizacija iz Hrvatske sudjelovale su u razmjeni iskustava i dobrih praksi participativnog 
budžetiranja za mlade u Sloveniji. Tijekom posjeta institucijama i organizacijama poput Center za mlade 
Domžale, Kmetski dom te općinama Domžale, Dol pri Ljubljani, Ajdovščina i Ljubljana, sudionice su 
imale priliku upoznati konkretne primjere uključivanja mladih u procese donošenja odluka i raspodjele 
javnih sredstava na lokalnoj razini.

Uz slovenske prakse, predstavljeni su i modeli participativnog budžetiranja iz Portugala (Braga i 
Valongo), kao i primjeri rada organizacija Mladinski center Vič, Center Rog i Zavod PIP. Hrvatska 
delegacija doprinijela je razmjeni predstavljanjem dugogodišnjeg programa „Akcija za 5!“ koji se već 
20 godina provodi u suradnji s Gradom Rijekom.

Tijekom susreta razvijene su i unaprijeđene preporuke za donošenje i provedbu participativnog 
budžetiranja za mlade, uz poseban fokus na izazove poput nedostatka političke volje te načine 
zagovaranja i implementacije modela u lokalnim zajednicama. Sudionice su dodatno radile na razvoju 
individualnih planova za primjenu stečenih znanja u svojim sredinama.

Na studijskom putovanju sudjelovale su predstavnice Centra za građanske inicijative Poreč, Društva 
Naša djeca Poreč, Centra za mlade Pula i Info-centra za mlade ZUM. Aktivnost je provedena u okviru 
projekta „Exchange of Youth Workers for Participatory Budgeting“, u partnerstvu sa Zavodom 
Neǎks (Slovenija) i DYPALL Network (Portugal), uz ǎnancijsku podršku programa Erasmus+.





 
Organizacijsko jačanje 

Tijekom 2025. godine naš tim je sudjelovao na brojnim edukacijama i treninzima kako bismo dodatno 
ojačali svoje znanje i vještine te unaprijedili rad na temama koje su nam važne. U nastavku donosimo 
pregled nekih od njih:



Naziv edukacije Format Organizator

Mass Radicalisation on the 
Rise?

Online NGO Academy

Predstavljanje planiranih 
aktivnosti promocije Povelje 
Europske unije o temeljnim 
pravima

Online Centar za mirovne studije

Online nasilje prema ženama Online konferencija BABE – Budi aktivna. Budi 
emancipiran.

Fond za žene Uživo Zaklada SOLIDARNA

Gaslighting kao oblik 
emocionalnog zlostavljanja

Online snimljeno predavanje Nacionalni pozivni centar za 
žrtve kaznenih djela i prekršaja

Seksualno nasilje u vezi ili na 
spoju

Online snimljeno predavanje Nacionalni pozivni centar za 
žrtve kaznenih djela i prekršaja

Unutarnji svijet žrtava – stres, 
panika i anksioznost

Online snimljeno predavanje Nacionalni pozivni centar za 
žrtve kaznenih djela i prekršaja

Online rodno uvjetovano 
nasilje za radnike i radnice s 
mladima

Radionica uživo Mreža mladih Hrvatske

LET’S SHARE KNOWLEDGE 
ABOUT PARTICIPATORY 
BUDGETING

Studijski posjet Udruga Delta

Beyond the Box: Gender-
Transformative Work with 
Boys and Young Men

Konferencija uživo Status M

Proces izrade zakona za 
implementaciju AI Akta

Online Politiscope

Chat for Victims Conference Online Udruga za podršku žrtvama i 
svjedocima



Participativno budžetiranje za 
mlade

Study visit Udruga Delta / DYPALL 
Network

Antidiskriminacijska mreža – 
kontakt točke

Uživo Ured pučke pravobraniteljice

Edukacija o Zakonu o lobiranju Uživo GONG

Edukacija sa stručnjakinjama 
za seksualno nasilje

Uživo Ženska soba – Centar za 
seksualna prava

Nesuglasice ili nasilje? Oblici 
komunikacije koji čine odnos 
toksičnim ili nasilnim

Online Nacionalni pozivni centar za 
žrtve kaznenih djela i prekršaja

Alimentacija i AORT Online Ženska soba – Centar za 
seksualna prava

Ugovori o doživotnom i 
dosmrtnom uzdržavanju

Online Ženska soba – Centar za 
seksualna prava

Cyberbullyng_out! Online Udruga LET

Program edukacije za 
stručnjakinje koje pružaju 
uslugu savjetovanja žrtvama 
rodno uvjetovanog nasilja

Uživo SOS Rijeka – centar za 
nenasilje i ljudska prava / 
Lezbijska organizacija Rijeka 
„LORI“

Edukacija za primatelje 
institucionalne podrške

Uživo Nacionalna zaklada za razvoj 
civilnoga društva

Stambeno zbrinjavanje Online SOS Rijeka – centar za 
nenasilje i ljudska prava

Muškarci i žrtve nasilja Online Udruga za podršku žrtvama i 
svjedocima

Neurodivergentnost i nasilne 
veze

Online Zaklada SOLIDARNA

Prisilna kontrola Online Autonomna ženska kuća 
Zagreb



Šest mjeseci provedbe 
Zakona o privremenom 
uzdržavanju

Online Udruga LET

Kakav prostor mladima treba? Uživo Volonterski centar Istra

Mentalno zdravlje djece i 
učitelja/ica: temelji, izazovi i 
praktične vještine

Uživo Društvo „Naša djeca“ Poreč

Better Safe Than Sorry: Early-
warning and action to defend 
civic space

Online Helsinki Committee

Ubojstva žena u Republici 
Hrvatskoj – predstavljanje 
istraživanja i okrugli stol

Online Ministarstvo unutarnjih 
poslova Republike Hrvatske

Reach out – iskustva i izazovi 
organizacija u pružanju 
podrške LBTIQ

Online LOSOS

Edukacija za pravnike Uživo Mreža podrške i suradnje za 
žrtve i svjedoke kaznenih djela

Civilno društvo protiv 
dezinformacijskih napada

Uživo GONG

Study visit Let’s exchange 
knowledge on participatory 
budgeting

Uživo Udruga Delta

Od preživljavanja do strategije 
– future-proof civilno društvo

Uživo Zaklada Slagalica

Rad Suda Europske unije i 
podnošenje prethodnih 
pitanja

Online Centar za mirovne studije

Empowering Civic Voices: 
Navigating Lobbying Laws 
and EU Policy Trends

Online European Center for Not-for-
Proǎt Law Stichting / Catalyst 
of Change

Novosti vezane uz inkluzivni Online Hrvatski zavod za socijalni rad, 



dodatak u sklopu HZSR Područni ured Zagreb

 

Djelovanje CGI-a kroz suradnje
Sektorsku suradnju ostvarujemo kroz organizaciju zajedničkih edukacija, tribina, okruglih stolova, 
razgovaraona i kampanja. Surađujemo s OCD-ovima na lokalnoj, nacionalnoj i EU razini. 
Aktivni/e smo u mrežama i koalicijama čije smo članice, sudjelujemo na sastancima, skupštinama i 
drugim organizacijskim aktivnostima. Kao kontakt točka Ureda Pučke pravobraniteljice, ostvarili/e smo 
dobru suradnju s ostalim kontakt točkama, OCD-ima koji djeluju na području čitave RH te smo 
razmjenom iskustva doprinijeli/e kvalitetnom i sustavnom suzbijanju diskriminacije. 
Lokalno i regionalno njegujemo suradnju s OCD-ovima: Društvo naša djeca Poreč, Volotnerski centar 
Istra, Udruga Delta, Udruga Pariter, Udruga Lori, Udruga Proces. 
 Na državnoj razini razvijamo suradnju s udrugama po pitanjima promocije i zaštite ljudskih prava, 
ženskih ljudskih prava, LGBTIQ+ ljudskih prava, prava osoba s invaliditetom i nacionalnih manjina kroz 
partnerstva na projektima, sudjelovanje u javnim akcijama, sastancima, razmjenom znanja i iskustava, 
stručnim savjetima. Neke od udruga s kojima surađujemo su CESI, B.a.b.e., Centar za žene žrtve rata 
Rosa, Autonomna ženska kuća, Ženska soba, LORI, Delǎn Pakrac, Domine, GONG, Zagreb Pride, CMS, 
Documenta, Nansen Osijek, Ženska soba, Dugine obitelji, Kuća ljudskih prava, Hrvatsko novinarsko 
društvo (HND). Na EU razini razvijamo suradnju kroz umrežavanje i sudjelovanjem na radionicama i 
edukacijama, kao i kroz djelovanje u mrežama: European Women's Lobby (čija smo članica preko 
Ženske mreže Hrvatske) te BABELNOR mreža LGBTIQ+ aktivista/kinja.

ČLANICE SMO MREŽA I KOALICIJA 



NO SH/T – Ne seksizmu, homofobiji i transfobiji je neformalna mreža organizacija civilnog društva iz 
Hrvatske, osnovana 8. ožujka 2023. godine pod izvornim nazivom Neformalna mreža za suzbijanje 
seksizma u medijima i oglašivačkoj industriji. Mreža je nastala iz potrebe za koordiniranim djelovanjem 
OCD-a u borbi protiv seksizma, homofobije, bifobije i transfobije u medijima, oglašavanju i javnom 
prostoru, u svrhu zaštite ljudskih prava i promicanja medijske odgovornosti. Mreža okuplja sedamnaest 
organizacija iz različitih dijelova Hrvatske koje djeluju u području ljudskih prava, ravnopravnosti spolova, 
rodno utemeljenog nasilja, medijskog integriteta i podrške marginaliziranim skupinama. 
Ženska mreža Hrvatske – suradnja na zaštiti i promociji ženskih ljudskih prava
GOOD inicijativa – suradnja na uvođenju građanskog odgoja u obrazovni sustav
Civilna platforma Istre – djelovanje u području vladavine prava i dobrog upravljanja
PETRA mreža – suradnja u području suzbijanja trgovanja ljudima
BABELNOR mreža – suradnja u području zaštite i promocije LGBTIQ+ ljudskih prava
Mreža 4. smjena – nevidljivi rad – zagovaranje poboljšanja uvjeta usklađivanja privatnog i 
poslovnog života
Platforma 112 – suradnja u području zaštite i promocije ljudskih prava
Ženski sud – sudjelovanje u aktivnostima globalne inicijative i projektima feminističkog pristupa 
pravdi

SUDJELOVANJA/AKCIJE/PROSVJEDI







MEĐUSEKTORSKA SURADNJA 

Međusektorsku suradnju kontinuirano razvijamo je s Istarskom županijom, gradovima, institucijama i 
tijelima javne vlasti kao što su MUP, PU Istarska, PP Poreč, prekršajni sudovi, Državno odvjetništvo, 
Hrvatski zavod za socijalni rad, domovi zdravlja i pravobraniteljstva.



Već dugi niz godina surađujemo i s osnovnim i srednjim školama, uključujući Srednju školu Mate Balote 
Poreč i Turističko-ugostiteljsku školu Antuna Štifanića Poreč u području medijske pismenosti, kao i s 
drugim školama u Istarskoj županiji, na temama prevencije nasilja u tinejdžerskim vezama. U 2025. 
godini suradnja je ostvarena i s Upravnim odjelom za talijansku nacionalnu zajednicu i druge etničke 
skupine, Upravnim odjelom za obrazovanje, sport i tehničku kulturu te Upravnim odjelom za zdravstvo i 
socijalnu skrb Istarske županije u projektu Zdrave veze.

Izvještaj o medijskoj vidljivosti u 2025. godini

Tijekom izvještajnog razdoblja rad Centra za građanske inicijative Poreč bio je izrazito vidljiv u 
medijskom prostoru, kroz velik broj objava, intervjua, radijskih gostovanja, televizijskih uključenja, najava 
i izvještaja u lokalnim, nacionalnim i specijaliziranim medijima. Medijska prisutnost odnosila se 
ponajprije na teme zaštite ženskih ljudskih prava i LGBTIQ+ prava, suzbijanja govora mržnje i 
diskriminacije u medijima, odgovornog izvještavanja o rodno utemeljenom nasilju, jačanja demokratskih 
vrijednosti i antifašističkog djelovanja, kao i na rad s mladima. Posebno velik odjek izazvale su aktivnosti 
vezane uz prijave i javno zagovaranje odgovornosti portala Narod.hr, okrugli stol o govoru mržnje i 
odgovornosti institucija, kao i javne reakcije na odluke Vijeća za elektroničke medije.

Medijska vidljivost obuhvatila je širok spektar izvora od lokalnih i regionalnih portala poput Istra24, 
IstraIn, Glas Istre i Radio Rojca, do nacionalnih medija kao što su Index, Jutarnji list, Telegram, Tportal, 
Nacional, 24sata, Novi list, N1, HINA i HND. Uz izvještavanje o zagovaračkim aktivnostima CGI-ja Poreč, 
dio medijske prisutnosti odnosio se i na gostovanja i intervjue predstavnica organizacije, kroz koje su 



dodatno pojašnjavane posljedice medijskog govora mržnje, nesankcioniranja diskriminatornog sadržaja 
i štetnog izvještavanja o LGBTIQ+ osobama i ženama. Na taj je način CGI Poreč kontinuirano doprinosio 
javnom razumijevanju ovih tema i otvaranju prostora za širu društvenu raspravu.

Važno je istaknuti da je medijska prisutnost bila dvosmjerna: uz brojne korektne i informativne objave, 
organizacija je bila i meta napadačkih, diskreditirajućih i ideološki obojenih tekstova, osobito u medijima 
i portalima protiv kojih je javno istupala ili koje je prijavljivala zbog diskriminatornog sadržaja. I takva 
prisutnost pokazuje da su teme koje CGI Poreč otvara postale vidljive, društveno relevantne i politički 
osjetljive, te da organizacija zauzima prepoznatljivo mjesto u javnom prostoru kada je riječ o zaštiti 
ljudskih prava, medijskoj odgovornosti i suzbijanju mržnje. Ukupno gledano, press clipping potvrđuje 
kontinuiranu i snažnu prisutnost CGI-ja Poreč u medijima tijekom cijelog razdoblja, kao i sposobnost 
organizacije da vlastite zagovaračke poruke prenese širokoj javnosti.

Centar za građanske inicijative Poreč -  društvene mreže

Tijekom 2025. godine kontinuirano smo provodile niz edukativnih i participativnih programa u školama 
diljem Istre, s fokusom na rad s mladima. U srednjim školama provodile smo radionice na teme rodno 
utemeljenog nasilja u tinejdžerskim vezama i medijske pismenosti, kroz koje smo s učenicima i 
učenicama radile na prepoznavanju nasilnih obrazaca, kritičkom čitanju medijskih sadržaja i 
razumijevanju utjecaja društvenih normi na odnose.

Poseban fokus bio je na osnaživanju mladih za aktivno sudjelovanje kroz Erasmus + programe jačanja 
vijeća učenika/ca te projekta „Stvaram prostor“, usmjerenu na participaciju mladih i zagovaranje u 
školskom i lokalnom okruženju. Kroz ove aktivnosti mladi su dobili prostor za izražavanje stavova, 
prepoznavanje problema u svojoj zajednici i razvoj konkretnih prijedloga za promjene.

U osnovnim školama provodile smo program MORE(SE), kroz koji smo radile na temama identiteta, 
prihvaćanja različitosti, emocionalne pismenosti i nenasilne komunikacije, s ciljem prevencije nasilja i 
jačanja socijalnih vještina kod djece.

Paralelno s radom u školama, kroz društvene mreže i javne objave kontinuirano smo povezivale ove 
teme s aktualnim društvenim kontekstom, otvarajući prostor za razgovor o nasilju, diskriminaciji i ulozi 
mladih u stvaranju sigurnijeg i pravednijeg društva.

Uz edukativni rad, organizirale smo i javne događaje i akcije. U Poreču smo provele javnu akciju „Online 
ili oǘine nasilje – sve je nasilje“, sudjelovale u obilježavanju Međunarodnog dana borbe protiv nasilja 
nad ženama te organizirale i najavljivale stručni seminar za medije o odgovornom izvještavanju.  
Također smo aktivno sudjelovale u građanskim inicijativama poput kampanje „Građani za građane“, 
kroz koju smo radile na jačanju solidarnosti i uključivanja zajednice. Bile smo prisutne i u javnom 
prostoru kroz prosvjede i akcije, uključujući sudjelovanje na prosvjedu povodom Dana žena i na 
Pulskom prajdu, kao i na antifašističkim okupljanjima poput skupa „Ujedinjeni protiv fašizma“ u Puli. 
Kontinuirano smo reagirale na društvene i političke događaje, posebno na pojave normalizacije fašizma 
i govora mržnje u javnom prostoru, te pružale podršku institucijama i pojedincima koji djeluju u zaštiti 
ljudskih prava. Kroz sve aktivnosti djelovale smo kao aktivan akter u zajednici – kroz edukaciju, javne 
akcije, zagovaranje i izgradnju prostora solidarnosti.

Seksizam naš svagdašnji - društvene mreže



Tijekom 2025. godine kroz platformu „Seksizam naš svagdašnji“ aktivno smo pratile, analizirale i javno 
reagirale na najupečatljivije primjere seksizma i rodno uvjetovanog nasilja u medijima i javnom prostoru. 
Među objavama koje su izazvale najveći odjek ističu se reakcije na slučajeve femicida i neadekvatnog 
institucionalnog odgovora, koji su generirali najveći broj interakcija, kao i analiza medijskih sadržaja koji 
normaliziraju nasilje i krivnju prebacuju na žrtve. Posebno se istaknula naša reakcija na intervju s 
redateljem Daliborom Matanićem, koji smo kritizirale kao primjer medijske rehabilitacije počinitelja i 
dodatne viktimizacije žena, a koja je ostvarila jednu od najvećih vidljivosti među objavama. Reagirale 
smo i na niz konkretnih medijskih slučajeva – od izrazito seksističkih i senzacionalističkih članaka (npr. 
seksualizirani naslovi i objektivizacija žena), preko problematičnih javnih događanja poput 
„anticelulitnih“ radionica povodom Dana žena, do objava koje razotkrivaju govor mržnje i nasilne 
komentare publike. Kroz takve intervencije kontinuirano smo ukazivale na obrasce normalizacije 
seksizma i nasilja u medijima te poticale javnu raspravu i odgovornost.

U 2025. godini Instagram proǎl „Seksizam naš svagdašnji“ ostvario je ukupno 3,6 milijuna pregleda i 
dosegao gotovo 900.000 korisnika, uz 76.000 interakcija sa sadržajem. Svi rezultati ostvareni su 
organski, bez korištenja plaćenog oglašavanja, što ukazuje na visok angažman publike i snažan interes 
za teme seksizma, homofobije i transfobije, rodno utemeljenog nasilja i medijske odgovornosti.

Ukupan broj pregleda (Views): 3.602.887 
Doseg (Reach): 890.900 
Interakcije sa sadržajem (Content interactions): 76.000 

Izbor iz medija

Tijekom 2025. godine Centar za građanske inicijative Poreč ostvario je značajnu vidljivost u 
nacionalnim i lokalnim medijima, osobito kroz teme suzbijanja diskriminacije, odgovornosti medija i 
zaštite ljudskih prava.

Tema na kojoj smo bile najvidljivije bila je prijava protiv portala Narod.hr, javno zagovaranje 
odgovornosti medija i kritika nepostupanja VEM-a u slučajevima govora mržnje prema LGBTIQ+ 
zajednici.

Posebno snažan odjek imale su aktivnosti vezane uz govor mržnje prema LGBTIQ+ osobama i 
odgovornost institucija. Mediji su pratili naš rad kroz izvještavanje o okruglom stolu i javnim istupima u 
kojima smo ukazivale na izostanak reakcije regulatornih tijela, čime je dodatno otvoreno pitanje 
institucionalne odgovornosti.

U području rodno utemeljenog nasilja bile smo vidljive kroz zagovaranje odgovornog medijskog 
izvještavanja, uključujući javni zahtjev za zabranu komentara ispod članaka o nasilju nad ženama. Time 
smo nastojale ukazati na štetnost sekundarne viktimizacije i potrebu za zaštitom žrtava u medijskom 
prostoru.

Jedan od najsnažnijih javnih istupa bila je reakcija na intervju s Daliborom Matanićem, koji smo 
kritizirale kao primjer medijske rehabilitacije počinitelja nasilja i dodatne viktimizacije žena koje su 



progovorile. Ova reakcija izazvala je široku medijsku pozornost i otvorila važnu raspravu o odgovornosti 
medija u ovakvim slučajevima.

Značajnu vidljivost imao je i slučaj prijave homofobnog izvještavanja o tzv. “lezbo-bi bendu”, nakon 
kojeg je Vijeće za elektroničke medije pokrenulo postupak i izreklo opomenu. Ovaj slučaj pokazao je 
važnost kontinuiranog praćenja i prijavljivanja diskriminatornog sadržaja, ali i ograničenja postojećih 
mehanizama.

Bile smo prisutne u medijima i kroz reakcije na normalizaciju ustaštva i fašističke simbolike. Krajem 
godine velik odjek imala je i naša inicijativa kojom smo tražile otkazivanje Thompsonovog koncerta u 
Poreču. Kroz ove istupe jasno smo komunicirale da se ne radi o pitanju slobode govora, već o 
odgovornosti prema zajednici i zaštiti temeljnih vrijednosti.

Važan dio medijske prisutnosti odnosio se i na rad s mladima – kroz programe prevencije rodno 
utemeljenog nasilja u tinejdžerskim vezama te kroz projekt MORE(SE), usmjeren na mentalno zdravlje, 
identitet i socijalnu povezanost djece i pozitivnu razrednu klimu.

Kroz NO SH/T mrežu bile smo prisutne i u kontekstu razvoja i predstavljanja preporuka za odgovorno 
izvještavanje o rodno utemeljenom nasilju, čime smo doprinijele konkretnim promjenama u medijskoj 
praksi i jačanju profesionalnih standarda.



Naslov Link

LGBTIQ društvo na udaru govora mržnje: 
“VEM se na to oglušuje!”

https://www.24sata.hr/news/lgbtiq-drustvo-na-
udaru-govora-mrznje-vem-se-na-to-oglusuje-
1042158

Aktivistkinje traže zakonsku zabranu 
komentara ispod tekstova o nasilju nad 
ženama

https://www.index.hr/vijesti/clanak/aktivistkinje-
traze-zakonsku-zabranu-komentara-ispod-
tekstova-o-nasilju-nad-zenama/2730035.aspx

Feminističke udruge: Intervju s Matanićem 
je napad na žene koje su progovorile

https://www.index.hr/vijesti/clanak/feministicke-
udruge-intervju-s-matanicem-je-napad-na-zene-
koje-su-progovorile/2720788.aspx

VEM reagirao na tekstove o lezbo-bi bendu https://n1info.hr/vijesti/vem-reagirao-na-tekstove-
o-lezbo-bi-bendu-traze-ocitovanje-udruge-u-ime-
obitelji/

VEM opomenuo udrugu U ime obitelji zbog 
teksta o lezbijskom bendu

https://www.index.hr/vijesti/clanak/vem-
opomenuo-udrugu-u-ime-obitelji-zbog-teksta-o-
lezbijskom-bendu-na-narodhr/2691491.aspx

Udruge poslale pismo Plenkoviću: 
“Legitimizirate ustaštvo”

https://www.index.hr/vijesti/clanak/udruge-
poslale-pismo-plenkovicu-imaju-zahtjeve-
legitimizirate-ustastvo/2688606.aspx

CGI Poreč traži otkazivanje Thompsonovog 
koncerta

https://www.istra24.hr/politika-i-drustvo/centar-
za-gradanske-inicijative-porec-trazi-od-
gradonacelnika-lorisa-persurica-da-otkaze-
koncert-marka-perkovica-thompsona

Program koji mijenja živote mladih u Istri https://istrain.hr/istrain/vijesti/68553fc1d8d9a/prev
encija-nasilja-u-partnerskim-odnosima-program-
koji-mijenja-zivote-mladih-u-istri/vijest

Edukacija učitelja o mentalnom zdravlju i 
socijalnoj povezanosti

https://istrain.hr/istrain/vijesti/68b7e4572aa45/proj
ekt-morese-u-porecu-edukacija-ucitelja-o-
mentalnom-zdravlju-i-socijalnoj-povezanosti/vijest

Predstavljene preporuke za odgovorno 
izvještavanje

https://hnd.hr/predstavljene-preporuke-za-
odgovorno-izvjestavanje-o-rodno-utemeljenom-
nasilju/
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Ukupni doseg naših objava bio je veći od od 31.000 pratitelja/ica s 315 objava na 
društvenim mrežama, uz 182 medijske objave.  Ove broje ukazuju na prisutnost 
organizacije u javnom prostoru te njezinu sposobnost da kontinuirano otvara relevantne 
društvene teme, utječe na javnu raspravu i dopire do široke publike.

Vidljivost i komunikacija – sažetak (2025.)

Pokazatelj Ukupno

Ukupan broj objava u medijima 182

Ukupan broj objava na web stranici 14

Ukupan broj objava na društvenim 
mrežama

315

Ukupan broj pratitelja na društvenim 
mrežama

31.372

Platforma Facebook Instagram Ukupno

Centar za 
građanske 
inicijative Poreč

126 objava / 2.122 
pratitelja

55 objava / 501 
pratitelj

181 objava

Seksizam naš 
svagdašnji

65 objava / 10.873 
pratitelja

65 objava / 16.101 
pratitelj

130 objava

Homo, fešta! 2 objave / 1.131 
pratitelj

2 objave / 644 
pratitelja

4 objave
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